* Helyesen igy le h e te tt : d e b i to  r i t u .
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Offertoriumok.

Mint a püspöknek, úgy a káptalannak is voltak oly jövedelmei, 
melyeket a hívek kegyelete hordott össze számukra. Szent-László király

eorundem fieri debebit. Quam quidem exactionem ab his, qui in eisdem convicti 
fuerint, Vaida et Officialis provinci* illae, qui aliter Krajnik appellatur, ac tan
dem ex inde de portione Castellanorum nostrorum, videlicet duabus partibus per 
eosdem satisfactio impenda'ur. Nec unquam ipsi Castellani aut vicecastellani 
huiusrnodi birsagia suis propriis manibus, potestate et auctoritate aliter, nisi per 
medium dictorum Vaid* et Krainik exigendi habeant faculla'em. Sed in casu, 
quo de huiusrnodi eorum portionibus solitis et declaratis infra dictorum quindecim 
dierum spatium vel lapsum per dictos Vaida et Krajnik ipsis sa'isfactum non 
fuerit, extum idem Castellani pro huiusrnodi debitis non solutis non illorum, qui 
convicti fuerint, sed eorundem Vaid* et Krajnik pignora recipiendi et auferendi — 
hoc usque ad tempus satisfactionis conservandi habeant potestatem. Item statui
mus et ordinavimus, quod nullus, qu: in birsagio convictus fuerit, qui bona plura 
vel res habuerit, quam se dicta birsagia extenderent: prop'er huiusrnodi birsagia 
in persona captivetur; nisi forsan aliquis in aliquo magno et notabili atque 
scelerato crimine deprehensus fuerit, aut in iudicio condemnatus extiterit, videlicet 
in latrocinio, falsificafione, wadimento, homicidio, adulterio et in huiusrnodi. 
Datum in Belenies die 'sabbati proximo ante festum beati apostoli Jacobi. Anno 
Domini Millesimo Quadringentesimo secundo (igy) Alterius siquidem litter* tenor 
per omnia in h*c verba sequitur: Nos Joannes miseratione divina Episcopus 
Varadiensis memori* commendamus quibus expedit univer'sis tenore praesentium 
significantes, quod licet pro parte universorum Keneziorum ac Valacliorum nostro
rum in pertinentiis nostris Belenes commorantium fuerunt nobis quaedam litterae 
Reverendorum in Christo Patrum, dominorum Episcoporum,. Prnedecessorurn no
strorum super aliquibus libertatibus eiusdem provinciae durante beneplacito ema
natae et confect* — nobis exhibit* et praesentat*, supplicantas nobis humiliter 
pro conservatione earundem, quas quidem litteras quidam Cancellarius noster 
amisit, tamen nos de novo ad eorundem Keneziorum et universorum Valacliorum 
diet* provinci* nostre Belenes petitionibus et supplicationibus allecti et inducti 
pro utilitate et commodo pr*fat* Ecclesi* nostr* Varadiensis ac eiusdem provin
ci* meliori statu de nostr* paternitatis favore et libertate eisdem Keneziis et 
Valachis nostris hanc libertatis et grati* praerogativam duximus concedendam 
beneplacito nostro perdurante. Primo quamquam ipsi et eorum quilibet porcos 
habentes de ipsorum porcis decimam aut decimum numerum nobis et curi* nostr* 
annis singulis solvere habuerint, nos tamen eisdem concessimus, quod tum propter 
eorundem populorum augmentum et < ommodum, tum etenim ob augmentum 
utilitatum et proventuum dict* Ecclesi* nostr*: quod ipsi et eorum quilibet 
porcos habentes singuli singulariter de singulis gregibus porcorum ad numerum 
decem et ultra quotquot fuerint in numero se extendentibus — singulis annis in
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napján kívül más ünnepélyes alkalmakkor is megindult a székesegy
házban ajtatoskodók sokasága, hogy körüljárva az oltárt vagy csókkal 
illetve Szent-László ereklyéit, eközben bemutassa ajándékát is. Ily 
alkalmak valának Szent-László halálának napján (julius 29.), továbbá 
valahányszor maga a püspök végezte az ünnepélyes isteni tiszteletet,

antea semper occurrentibus et affuturis temporibus debitis et consvetis ncn plus, 
quam unum porcum meliorem et pingviorem aliis, quem dicator et exactor noster 
huiusmodi porcorum duxerit eligendum. Item de singulis porcis, qui sub numero 
decem singulos duos denarios maiores monetceregalis pro tempore currentis 
dare et solvere teneantur. Qui autem unum vel duos vel tres habuerint solum
modo, aliquid ad solvendum de eisdem minime teneantur, nec compellantur. 
Et quia tempore dicationis eorundem porcorum nonnulli fuerint, qui propter 
lucrum ipsorum et cupiditatem porcos ipsorum pingviores occultare dicuntur: 
ideo omnino volumus, ut tales jobbagiones nostri in tali furto reperti, aut aliquis 
ex ipsis talem notam incurrens, — gregem porcorum totalem cum porcis absen
tatis (sic) et occultis amittant eo facto. Et dicatores huiusmodi porcorum nostro
rum eosdem porcos occultatos et celatos cum omnibus aliis porcis pro nobis 
occupandi sine omni remissione et gratise suffragio liberam, tutam et omni
modam habeant potestatem. Cseterum autem concessimus, quod dum aliqui ex 
eisdem Volachis nostris Deo volente vitam finiverint temporalem, horum bona 
ad consangvineos devolvi possint, et debeant. Si vero caruerint huiusmodi con- 
sangvineis et cognatis, tunc bona sua secundum suam voluntatem ultimam pro 
refrigerio animarum suarum distribui valeant et administrari; nihil plus Castel
lanus noster de eisdem recipere et habere habeat potestatem, nisi unum pecus 
trienne. Nihilominus vero quoniam ipsi Kenezii nostri promiserunt ipsam provin
ciam nostram populis bene replere et augmentare, ideo et ipsi ad humillimam 
ipsorum supplicationem lodices, quas Kenezii tempore dicationis castronum fuma- 
lium, et septem birras seu gubás, quas tempore dicationis castronum quinqua- 
gesitnalium nobis et curia; nostrae provenientium singulis annis solvere habuerunt 
et haberent, de nostra libertate * et favore speciali durante nostro beneplacito 
duximus remittendas et relaxandas harum nostrarum testimonio et vigore mediante. 
Mandantes universis nostris Castellanis, dicatoribus et exactoribus proventuum 
nostrorum praescriptorum, quatenus in nullo ipsos priesumant quoquo modo contra 
formam huius gratiae nostrae impedire, molestare et damnificare, quas sub appres- 
sione sigilli nostri maioris, quo utimur, duximus concedendas. Datum in Castro 
nostro Varadiensi, feria sexta proxima ante festum Pentecostes Domini. Anno 
eiusdem Millesimo Quadringentesimo Quarto.» Mindkét oklevélben a kelet évszá
mából a tizes számjegy kimaradt, mivel 1404-ben János váradi püspök nem volt; de 
valószínűleg Dominis János püspök levelei 1444-1 öl. — A fentebbi két levelet átírja 
s megerősíti Izabella királyné Szabó Balthazár és Ambrus Deák Belényes városa- 
beli esküdtek s híveinek kérésére Gyulafejérvártt 1558 május 10. — Zabardy